П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Кукморского муниципального района

 «31» мая 2019 г.                                               	                                         № 2

Время проведения: 9.00 часов
Место проведения: кабинет руководителя Исполнительного комитета

	Председательствует:

	Гарифуллин А.Х.
	председатель комиссии

Присутствуют:

	Галиева Р.Х.
	заместитель председателя комиссии

	Якупов Ф.Ф.

	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Закиров Л.Р.
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МВД России по Кукморскому району

	Зиганшин А.Х.
	директор ГКУ «Центр занятости населения Кукморского  района»

	Мансуров Р.М.
	начальник Управления образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального   района

	Замалиева С.В.
	начальник управления социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Кукморском районе

	Нуриев Р.Б.
	начальник Управления культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Галяветдинов А.Ф.
	начальник Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Фазылзянов А.Ф.
	Старший инспектор Арского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РТ

	Шарипова Г.М.
	главный редактор газеты «Хезмэт даны» филиала ОАО «Татмедиа»

	Гаптелганиева Н.Н.
	начальник отдела опеки и попечительства  Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

Приглашены:

	Нургалиев Р.Р.
	начальник отдела МВД России по Кукморскому району

	Самигуллин И.К.
	Председатель Финансово-бюджетной палаты Кукморского муниципального района

	Кадыров Б.И.
	начальник   Арского  территориального   отдела Госалкогольинспекции РТ

	Похомов С.В.
	старший оперуполномоченный ГЭП и ПК  ОМВД России по Кукморскому району

Повестка дня:
1. О работе по эффективному использованию потенциала системы дополнительного образования детей, проведение разъяснительных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) об ответственности за правонарушения и преступления.
- О распространении среди учащихся информационных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни, в целях профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в учебных заведениях
(Мансуров Р.М., Нуриев Р.Б., Галяветдинов А.Ф.)
2. О деятельности в 2018-2019 годах детских и молодежных общественных организации как форма профилактики правонарушений среди детей и молодежи в Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан
(Галяветдинов А.Ф., Мансуров Р.М., Габдрахманов Р.Р.)
3. О межведомственном взаимодействии в организации деятельности по профилактике повторной преступности среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных без изоляции от общества.
(Фазылзянов А.Ф. –УИИ, Мамлеев Р.Ф. – ОМВД, Зиганшин А.Х. - ЦЗН МТЗ и СЗ РТ в КМР,  Замалиева С.В. – ОСЗ КМР)
4. О профилактике потребления  поддельной спиртосодержащей  продукции (Похомов С.В. – ОМВД, Кадыров Б.И. - Арский   ТО Госалкогольинспекции РТ)
5. О принятии комплекса мер, направленных на эффективную работу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по:
- раннему выявлению семей, находящихся в социально опасном положении; детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации с оказанием психолого-педагогической помощи;
- обеспечению работы в информационной системе «Учет и мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в Республике Татарстан»; (Замалиева С.В. – Председатель МСРК Кукморского муниципального района)
- развитию и совершенствованию молодежного правоохранительного движения; (Галяветдинов А.Ф.)

Вопрос №1:
1. «О работе по эффективному использованию потенциала системы дополнительного образования детей, проведение разъяснительных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) об ответственности за правонарушения и преступления.
- О распространении среди учащихся информационных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни, в целях профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в учебных заведениях.»
Выступили:
- Мансуров Р.М., Нуриев Р.Б., Галяветдинов А.Ф.
Решение:
1.1.  Информацию принять к сведению;
1.2.    начальникам Управления культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, Управления образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального   района
- почаще проводить разъяснительные профилактические мероприятия с несовершеннолетними и их родителями об ответственности за правонарушения и преступления;
- в целях занятости и профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, продолжить работу по активизации работы различных формирований по интересам для детей, подростков и молодежи;
- активизировать работу по внедрению в деятельность учреждений современных и традиционных форм организации досуга детей, подростков и молодежи.
Срок: постоянно
1.3. Организовать совместно с Управлением по делам молодежи и спорту подготовку сотрудников, работающих на организациях, предприятиях района для сдачи ГТО в 2019 году.
Срок: постоянно
1.4. Рекомендовать руководителям предприятии, организации, образовательных учреждении активизировать участие в районных спортивных мероприятиях.
Срок: постоянно

Вопрос №2:
«О деятельности в 2018-2019 годах детских и молодежных общественных организации как форма профилактики правонарушений среди детей и молодежи в Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан».
Выступили:
- Галяветдинов А.Ф., Мансуров Р.М., Габдрахманов Р.Р.
Решение:
2.1. Информацию принять к сведению;
2.2.  Директору МБУ «Центр Форпост» активизировать совместную работу с территориальным   отделом Госалкогольинспекцией РТ и усилить работу по мониторингу деструктивных групп.
Срок: постоянно

Вопрос №3:
«О межведомственном взаимодействии в организации деятельности по профилактике повторной преступности среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных без изоляции от общества.
[bookmark: _GoBack](Фазылзянов А.Ф. –УИИ, Мамлеев Р.Ф. – ОМВД, Зиганшин А.Х. - ЦЗН МТЗ и СЗ РТ в КМР, Замалиева С.В. – ОСЗ КМР)»
Выступили:
- Фазылзянов А.Ф., Зиганшин А.Х.,  Замалиева С.В.
Решение:
3.1. Информацию принять к сведению;
3.2. Старшему инспектору Арского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РТ:
- усилить работу по осуществлению контроля за отбыванием наказания осужденным к исправительным и обязательным работам
- регулярно осуществлять проверки исполнения осужденными возложенных на них приговором суда дополнительных обязанностей, в тесном взаимодействии с сотрудниками полиции.
Срок: постоянно
3.2. Директору ГКУ «Центр занятости населения Кукморского района, начальнику управления социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Кукморском районе продолжить работу с лицами, вернувшимися из мест лишения свободы по оказанию помощи в выплате пособии и трудоустройству
Срок: постоянно

Вопрос №4:
«О профилактике потребления поддельной спиртосодержащей продукции».
Выступили: Похомов С.В., Кадыров Б.И
Решение:
4.1. Информацию Кадырова Б.И., Похомова С.В. принять к сведению.
4.2.  Главам поселений   совместно с ОМВД России по Кукморскому району и в целях раннего выявления и своевременного лечения лиц, склонных   к злоупотреблению алкоголем, оказывать содействие по направлению их на консультативный прием в ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»;
Срок: постоянно
4.3.   Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   совместно с ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» ежемесячно осуществлять мониторинг отравления детей и подростков   и спиртосодержащими жидкостями.
Срок: ежемесячно
4.4. Арскому   территориальному    отделу Госалкогольинспекции Республики Татарстан (Б.И. Кадырову) и отделу ОМВД России по Кукморскому району (Р.Р.Нургалиеву) на постоянной основе продолжить работу по выявлению и пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Кукморского муниципального района Республики и Татарстан.
Срок: постоянно

Вопрос №5:
«О принятии комплекса мер, направленных на эффективную работу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по:
- раннему выявлению семей, находящихся в социально опасном положении; детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации с оказанием психолого-педагогической помощи;
- обеспечению работы в информационной системе «Учет и мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в Республике Татарстан»; (Замалиева С.В. – Председатель МСРК Кукморского муниципального района)
- развитию и совершенствованию молодежного правоохранительного движения; (Галяветдинов А.Ф.)».
Выступили: Замалиева С.В., Галяветдинов А.Ф.
Решение:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить работу по раннему выявлению семей находящихся в социально опасном положении; детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации с оказанием психолого-педагогической помощи;
Срок: постоянно
5.3. В целях раннего выявления семей «группы риска» своевременно предоставлять информации от сельских поселении, медицинских работников, образовательных учреждении и забивать сигнальные карты В ИС «Учет и мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в Республике Татарстан»
Срок: постоянно
5.4. Рекомендовать Управлению образования, Управления по делам молодежи и спорту активизировать работу по вовлечению учащихся в отряды правоохранительного движения «Форпост».
Срок: постоянно
5.5. Директору МБУ «Центр Форпост» совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать работу по вовлечению детей, состоящих на профилактических учетах.
Срок: постоянно

Председатель комиссии:							А.Х. Гарифуллин

Секретарь комиссии:								Ф.Ф. Якупов